
�
�
�
�

�
RESOLUCION No. DE 2024

POR LA CUAL SE PUBLICA EL BANCO DEFINITIVO DE ELEGIBLES Y FINANCIABLES DE
LA CONVOCATORIA No. 949 DE 2024 “MISIÓN SOBERANÍA SANITARIA Y BIENESTAR

SOCIAL- TERRITORIOS GARANTES DE LA SALUD”.

Página:�1�de�7

Código:�A205PR02MO1
Versión:�01�
Fecha:�2020-02-19�

El�Director�de�Gestión�de�Recursos�para�la�Ciencia,�la�Tecnología�y�la�Innovación�de�
acuerdo�con�la�Resolución�No.0894�de�2024,�en�uso�de�sus�facultades�legales�en�especial�
las�conferidas�en�el�Decreto�No.�1449�de�2022,�la�Resolución�No.2372�de�2021�modificada�

por�la�Resolución�No.2386�de�2021,�en�atención�a�los�siguientes:

CONSIDERANDOS

Que mediante la Resolución No. 0662 del 05 de abril del 2024 se dio apertura a la

Convocatoria No. 949 de 2024 “MISIÓN SOBERANÍA SANITARIA Y BIENESTAR SOCIAL-

TERRITORIOS GARANTES DE LA SALUD”.

Que en el marco de la Convocatoria No. 949 de 2024, se recibieron las propuestas y aquellas

que cumplieron con los requisitos fueron evaluadas procediendo a publicar el listado del

Banco preliminar de elegibles el día 13 de septiembre de 2024.

Que una vez publicado el banco preliminar de elegibles de la Convocatoria No. 949 de 2024

y recibidas las solicitudes de aclaración en el periodo establecido para ello, el Ministerio de

Ciencia, Tecnología e Innovación en acatamiento de los principios de transparencia y debido

proceso, atendió en favor del mecanismo y los proponentes las solicitudes de aclaración.

Que mediante memorando No. 20240005803M del 15 de octubre de 2024, la Dirección de

Ciencia como líder de la convocatoria, entregó los resultados finales para la consolidación

del Banco de Definitivo de Elegibles y Financiables de la Convocatoria No.949 de 2024.

Que conforme con la información remitida por dicha Dirección, se recibieron 17 solicitudes

con radicados No. 20240021392R, 20240021494R, 20240021524R, 20240021575R,

20240021628R, 20240021776, 20240021786R, 20240021790R, 20240021797R,

20240021800R, 20240021794R, 20240021787R, 20240021784R, 20240021758R,

20240021779R, 20240022753R y 20240021785R, las cuales fueron atendidas dentro de los

tiempos establecidos en los términos de referencia en el numeral de cronograma de la

Convocatoria, y de las cuales 5 tuvieron merito para modifican el Banco Preliminar de

elegibles de la siguiente manera:

2184

22 OCT. 2024



�
�
�
�

�
RESOLUCION No. DE 2024

POR LA CUAL SE PUBLICA EL BANCO DEFINITIVO DE ELEGIBLES Y FINANCIABLES DE
LA CONVOCATORIA No. 949 DE 2024 “MISIÓN SOBERANÍA SANITARIA Y BIENESTAR

SOCIAL- TERRITORIOS GARANTES DE LA SALUD”.

Página:�2�de�7

Código:�A205PR02MO1
Versión:�01�
Fecha:�2020-02-19�

Ítem
Código

proyecto
No. Radicado

Justificación técnica por la cual se considera

procedente el cambio

1 111610 20240021758R Durante el periodo de solicitud de aclaraciones se
recibió una petición con radicado 20240021758R

solicitando la revisión del proyecto con código
111610 por lo tanto después de realizar la

revisión con los pares evaluadores se genera un
cambio en el Criterio 4. Enfoque territorial de

11,5 puntos a 12,5 puntos con respecto al banco
preliminar de elegibles.

2 110684 20240021790R

Durante el periodo de solicitud de aclaraciones se
recibió una petición con radicado 20240021790R
solicitando la revisión del proyecto con código

110684 por lo tanto después de realizar la
revisión con los pares evaluadores se genera un

cambio en el Criterio 2. Conformación de la
alianza y del equipo de trabajo de 19,5 puntos a
20 puntos Criterio 4. Enfoque territorial de 13,5

puntos a 15 puntos.

3 111017 20240021776R

Durante el periodo de solicitud de aclaraciones se
recibió una petición con radicado 20240021776R
solicitando la revisión del proyecto con código

111017 por lo tanto después de realizar la
revisión con los pares evaluadores se genera un
cambio en el Criterio 3. Productos Esperados -
Resultados esperados de 9 puntos a 10 puntos.

4 110217 20240022753R

Durante el periodo de solicitud de aclaraciones se
recibió una petición con radicado 20240022753R
solicitando la revisión del proyecto con código

110217 por lo tanto después de realizar la
revisión con los pares evaluadores se genera un

cambio en el Criterio 2. Conformación de la
alianza y del equipo de trabajo de 16 puntos a

16,5 puntos Criterio 4. Enfoque territorial de 6,5
puntos a 13 puntos.

2184



�
�
�
�

�
RESOLUCION No. DE 2024

POR LA CUAL SE PUBLICA EL BANCO DEFINITIVO DE ELEGIBLES Y FINANCIABLES DE
LA CONVOCATORIA No. 949 DE 2024 “MISIÓN SOBERANÍA SANITARIA Y BIENESTAR

SOCIAL- TERRITORIOS GARANTES DE LA SALUD”.

Página:�3�de�7

Código:�A205PR02MO1
Versión:�01�
Fecha:�2020-02-19�

5 110240 20240021785R

Durante el periodo de solicitud de aclaraciones se
recibió una petición con radicado 20240021785R
solicitando la revisión del proyecto con código

110240 por lo tanto después de realizar la
revisión con los pares evaluadores se genera un

cambio en el Criterio 2. Conformación de la
alianza y del equipo de trabajo de 21,5 puntos a
24 puntos Criterio 4. Enfoque territorial de 12

puntos a 13 puntos.

Que el banco definitivo de elegibles y financiables ha sido construido con base a la
información de los programas evaluados que fue enviada por la Dirección de Ciencia
mediante radicado 20240005803M donde se manifiesta lo siguiente:

“Se� informa� que�el�monto�disponible� total�de� la�convocatoria� es�de�CUARENTA Y
NUEVE MIL MILLONES DE PESOS M/CTE ($49.000.000.000) los cuales se
encuentran respaldados con el CDP 124 del 15 de marzo de 2024; los Programas de
I+D+i presentados a la convocatoria pueden solicitar al Ministerio de Ciencia,
Tecnología e Innovación los montos definidos para cada línea de innovación y serán
financiados conforme a lo establecido en la siguiente tabla:

Ruta de innovación: Tecnologías para el acceso oportuno, equitativo y justo a la salud

Líneas temáticas Inversióntotal Monto financiable
Número de programas de

I+D+ia ser financiados

Mínimo Máximo Mínimo Máximo

1. Fortalecimiento CTeI para

respuestas frente a

transformaciones elmedio ambiente

por la acción humana

$
6.000.000.000

$ 3.000.000.000 $6.000.000.000 1 2

2. Fortalecimiento CTeI
para un

envejecimiento activo y con equidad

$ 6.000.000.000 $ 3.000.000.000 $ 6.000.000.000
1 2

3. Fortalecimiento CTeI para

modelos de atención predictivo,

preventivo y resolutivo, sustentado

en la Atención Primaria en Salud

$ 8.000.000.000 $ 2.000.000.000 $ 8.000.000.000 1 4

4. Fortalecimiento CTeI para el

control o la eliminación de

enfermedades desatendidas o

transmitidas por vectores

$ 10.000.000.000 $ 5.000.000.000 $ 10.000.000.000
1 2

2184



�
�
�
�

�
RESOLUCION No. DE 2024

POR LA CUAL SE PUBLICA EL BANCO DEFINITIVO DE ELEGIBLES Y FINANCIABLES DE
LA CONVOCATORIA No. 949 DE 2024 “MISIÓN SOBERANÍA SANITARIA Y BIENESTAR

SOCIAL- TERRITORIOS GARANTES DE LA SALUD”.

Página:�4�de�7

Código:�A205PR02MO1
Versión:�01�
Fecha:�2020-02-19�

5. Fortalecimiento CTeI para proceso

detrabajo en salud con respeto de

derechos

$ 4.000.000.0

00

$ 2.000.000.00

0
$

4.000.000.000
1 2

6. Fortalecimiento CTeI para la

comprensión y transformación de la

salud colectiva desde la

determinación social

$ 5.000.000.0
00

$ 2.000.000.00
0

$
5.000.000.000

1 2

7. Salud Propia,
conocimientos y

saberes ancestrales

$ 5.000.000.0

00

$ 2.000.000.00

0
$

5.000.000.000
1 2

8. Evaluación de políticas y sistemas
desalud

$ 5.000.000.0

00

$ 2.000.000.00

0
$

5.000.000.000
1 2

Por lo anterior, dado que se dispone de 16 Programas elegibles, con los recursos señalados
de acuerdo a la distribución definida en la tabla anterior la cual se encuentra en el numeral
“10.� DURACIÓN� Y� FINANCIACIÓN” se podrán financiar de la siguiente forma las
Programas por cada línea temática:

Total de recursos disponibles para la Convocatoria / Concurso: $ 49.000.000.000

Recursos
No. de Programas

elegibles
Número de Programas

Financiables

Valor solicitado al
Ministerio de Ciencia,

Tecnología e Innovación

Programas financiables Línea
1. Fortalecimiento CTeI para
respuestas frente a
transformaciones del medio
ambiente por la acción
humana

2 1 $ 5.995.998.000

Programas financiables Línea
2. Fortalecimiento CTeI para
un envejecimiento activo y
con equidad

2 1 $ 6.000.000.000

Programas financiables Línea
3. Fortalecimiento CTeI para
modelos de atención
predictivo, preventivo y
resolutivo, sustentado en la
Atención Primaria en Salud

6 1 $ 7.939.214.273

Programas financiables Línea
4. Fortalecimiento CTeI para
el control o la eliminación de
enfermedades desatendidas
o transmitidas por vectores

4 1 $ 10.000.000.000

Programas financiables Línea
5. Fortalecimiento CTeI para
proceso de trabajo en salud
con respeto de derechos (no
se presentaron programas)

0 - $ 0

Programas financiables Línea
6. Fortalecimiento CTeI para
la comprensión y
transformación de la salud

1 1 $ 2.800.674.486

2184



�
�
�
�

�
RESOLUCION No. DE 2024

POR LA CUAL SE PUBLICA EL BANCO DEFINITIVO DE ELEGIBLES Y FINANCIABLES DE
LA CONVOCATORIA No. 949 DE 2024 “MISIÓN SOBERANÍA SANITARIA Y BIENESTAR

SOCIAL- TERRITORIOS GARANTES DE LA SALUD”.

Página:�5�de�7

Código:�A205PR02MO1
Versión:�01�
Fecha:�2020-02-19�

colectiva desde la
determinación social

Programas financiables Línea
7. Salud Propia,
conocimientos y saberes
ancestrales

1 1 $ 4.999.249.757

Programas financiables Línea
8. Evaluación de políticas y
sistemas de salud (los
programas presentados no
fueron elegibles)

0 - $ 0

Total 16 6 $ 37.735.136.516

Recurso Disponible NO
USADO

- - $ 11.264.863.484

Ahora bien, teniendo en cuenta que una vez financiados 6 programas quedan un recurso
disponible no usado de $� 11.264.863.484� “ONCE�MIL� DOSCIENTOS� SESENTA� Y�
CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS
OCHENTA�Y�CUATRO”�M/CTE, de acuerdo a los términos de referencia en el numeral
“10.�DURACIÓN�Y�FINANCIACIÓN”�se especifica�lo�siguiente�“...Nota�2:�Si�al�presentar�los�
Programas de I+D+i, no se completa el monto financiable total por línea temática o resulta
desierta, se procederá a seleccionar en orden descendente, los programas que tengan
mayor puntuación, dentro del banco de elegibles definitivo sin importar la línea temática
a�la�que�pertenezca...”,�dado�lo�anterior,�al�contar�con�este�recurso�disponible�no usado y
siguiendo lo establecido en los términos de referencia se realizará la financiación de
Programas de la siguiente manera:

Total de recursos disponibles para la Convocatoria / Concurso: $ 49.000.000.000

Recursos
N° de Programas

elegibles
Número de Programas

Financiables

Valor solicitado al
Ministerio de Ciencia,

Tecnología e Innovación

Programas financiables Línea
1. Fortalecimiento CTeI para
respuestas frente a
transformaciones del medio
ambiente por la acción
humana

2 1 $ 5.995.998.000

Programas financiables Línea
2. Fortalecimiento CTeI para
un envejecimiento activo y
con equidad

2 1 $ 6.000.000.000

Programas financiables Línea
3. Fortalecimiento CTeI para
modelos de atención
predictivo, preventivo y
resolutivo, sustentado en la
Atención Primaria en Salud

6 1 $ 15.939.168.455

Programas financiables Línea
4. Fortalecimiento CTeI para
el control o la eliminación de
enfermedades desatendidas
o transmitidas por vectores

4 1 $ 10.000.000.000

Programas financiables Línea
5. Fortalecimiento CTeI para
proceso de trabajo en salud
con respeto de derechos (no
se presentaron programas)

0 - $ 0

2184



�
�
�
�

�
RESOLUCION No. DE 2024

POR LA CUAL SE PUBLICA EL BANCO DEFINITIVO DE ELEGIBLES Y FINANCIABLES DE
LA CONVOCATORIA No. 949 DE 2024 “MISIÓN SOBERANÍA SANITARIA Y BIENESTAR

SOCIAL- TERRITORIOS GARANTES DE LA SALUD”.

Página:�6�de�7

Código:�A205PR02MO1
Versión:�01�
Fecha:�2020-02-19�

Programas financiables Línea
6. Fortalecimiento CTeI para
la comprensión y
transformación de la salud
colectiva desde la
determinación social

1 1 $ 2.800.674.486

Programas financiables Línea
7. Salud Propia,
conocimientos y saberes
ancestrales

1 1 $ 4.999.249.757

Programas financiables Línea
8. Evaluación de políticas y
sistemas de salud (los
programas presentados no
fueron elegibles)

0 - $ 0

Total 16 7 $ 45.735.090.698

Recurso Disponible NO
USADO

- - $ 3.264.909.302

”.

Que conforme con la información remitida por la Dirección de Ciencia y lo establecido en los

términos de referencia se realiza la publicación del banco definitivo de elegibles y

financiables.

Que el Banco Definitivo de Elegibles fue aprobado mediante Acta No.39 del 21 de octubre

de 2024 del Comité Extraordinario de Gestión de Recursos de la CTeI.

Que en mérito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO: Ordenar la publicación del Banco Definitivo de Elegibles y

Financiables de la Convocatoria No. 949 de 2024.

ARTÍCULO SEGUNDO: Hace parte integral de la presente Resolución el listado del Banco

Definitivo de Elegibles y Financiables de la Convocatoria No. 949 de 2024.

ARTÍCULO TERCERO: Contra la presente resolución proceden los recursos de ley.

2184



�
�
�
�

�
RESOLUCION No. DE 2024

POR LA CUAL SE PUBLICA EL BANCO DEFINITIVO DE ELEGIBLES Y FINANCIABLES DE
LA CONVOCATORIA No. 949 DE 2024 “MISIÓN SOBERANÍA SANITARIA Y BIENESTAR

SOCIAL- TERRITORIOS GARANTES DE LA SALUD”.

Página:�7�de�7

Código:�A205PR02MO1
Versión:�01�
Fecha:�2020-02-19�

ARTÍCULO CUARTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición y

será publicada en la página Web www.minciencias.gov.co

Dada en Bogotá D.C. a los,

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

IVÁN LEONARDO LANCHEROS BUITRAGO
Director de Gestión de Recursos para la Ciencia, la Tecnología y la Innovación

�
Vo Bo técnico: Iván Rodrigo Luna Castro/ Director Dirección de Ciencia

Andrés Felipe Moreno Laverde/ Contratista/ Dirección de Ciencia
David Fernando Clavijo Orjuela / Contratista/ Dirección de Gestión de Recursos para la CTeI.

Revisó: Juanita Dávila Albarracín / Contratista/ Dirección de Gestión de Recursos para la CTeI.
Mónica Patricia Ortega Londoño / Contratista/ Dirección de Gestión de Recursos para la CTeI.

Elaboró: Adela Eleanny Reyes Pinzón / Contratista/ Dirección de Gestión de Recursos para la CTeI.

2184

22 OCT. 2024


